BUENAS PRACTICAS EN EL DESTINO SIERRA NEVADA
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Laguna del rio Lanjarén
g NUBIA Consuliores

Nuestro espacio protegido, se encuentra en
uno de los territorios con mayor porcentaje de
especies exclusivas de nuestro continente,
mas del 10 % de la flora de Andalucia es
endémica. Lagunas glaciares, arenas de
dolomias, semidesiertos, etc., conforman
sus mayores valores paisajisticos. El
elemento endémico es muy elevado, Sierra
Nevada cuenta con 71 taxones endémicos
exclusivos. También se presentan otros 18
taxones subendémicos de Sierra Nevada, es
decir taxones que presentan sus principales
efectivos poblacionales en Sierra Nevada
pero que también cuentan con pequerias
poblaciones en las sierras colindantes,
especialmente Los Filabres, Baza, Gador,
Huétor o la Contraviesa.

Cuadernos
Flora 'y
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The Sierra Nevada range is a protected area
with the highest percentage of exclusive
plant species in Europe. More than 10%

of Andalusian flora is endemic. Glacial
lagoons, dolomitic rocky areas, semi-
deserts, and high mountain meadows are,
among others, the most important habitats
in terms of biodiversity. The Sierra Nevada
range has 71 exclusive endemic plants.
There are also another 18 subendemic
species or subspecies that have their main
population in Sierra Nevada but also have
small populations in the adjacent mountain
ranges, especially in Los Filabres, Baza, 2
Gador, Huetor and La Contraviesa. SR
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Arenarianevadensis
Juan Lorite Moreno

Cytisus galianoi
@®) Juan Lorite Moreno

Draba hispanica subsp. laderoi
José Manuel Segura Hernandez

Arenaria tetraquetra subsp. amabilis
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Helianthemum pannosum
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Artemisiagranatensis
{®) Juan Carlos Poveda Vera

Iberis carnosa subsp. embergeri
@ José Manuel Segura Hernandez

Campanullarotundifolia subsp. willkommii

Jasione amethystina
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£®) Juan Carlos Poveda Vera

Erodiumboissieri
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Moehringia fontqueri
§®) Juan Lorite Moreno

Lomelosia pulsatilloides
subsp. pulsatilloides
§8) Juan Carlos Poveda Vera
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Laserpitium latifolium subsp. nevadensis
José Manuel Segura Hernandez

Leontodon boryi
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Centaurea pulvinata Erodiumrupicola Erysimum nevadense
José Manuel Segura Hemandez @@ José Manuel Segura Hemandez £® Juan Lorite Moreno
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Cupido lorquinii
Agriades zullichi
Ariciacramera
Ariciamorronensis
Polyommatus golgus
Polyommatus nivescens
Polyommatus celina
Satyrium spini

Lycaena phlaeas
Lycaena alciphron

Lisfado de especies Plebejus idas/Plebejus argus
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Melitaeanevadensis 3
Jawer Olivares N

invierte en las zonas rurales
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Melanargialachesis
Melanargia occitanica

Mapa de situacion Melanargiaines
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Anthocharis euphenoides
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Prélo go | Foreword

"El ecoturismo es el viaje a un area natural para

conocerla, interpretarla, disfrutarla y recorrerla, al

“(ﬂrjz* tiempo que se aprecia y contribuye de forma prac-
A > A tica a su conservacion, sin |
: , sin generar impactos sobre el
STEDD A - | | s
SIERRA E C” @ T U ﬁ % @Mﬂ @ medio y repercutiendo positivamente en la pobla-
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cion local” (Declaracion de Ecoturismo de Daimiel,
MNoviembre 2016).
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Juan José Santa

Cruz y un grupo de
acompanantes en la
laguna de las Yeguas.
Fot Torres Molina, hacia
1932.

Juan José Santa
Cruz and a group of
companions at the

Laguna de las Yeguas.
Fot Torres Molina, 1932.
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TIPO LOCALIDAD
H ** Cadiar (GR)
H* Capileira (GR)

SierraNevada
hods wechonal

‘ (nﬂ tfx pi.eﬁuiaﬁ una visita a los pue-

blos que desafian la gravedad en la montana

nevadense, cuya maxima representacion se en-
cuentra en los distintos valles de la Alpujarra

(valle del Poqueira, del Trevélez, del rio de

Bérchules o del Andarax). Puedes disfrutarlos
descansando en sus alojamientos y moviéndo-

te valle a valle, pueblo a pueblo, a pie, en bi-
cicleta, a caballo o en tu vehiculo. Cualquier

época del ano es propicia para esta inmersion

cultural.

@ Ouigele a« €Y7
- === == I

WeB $RHNOCO® DOO0OECOCEOOCH

Amigos del MA
Friends ensifon ment

www.algueriamorayma.com e & © ® ® & @& ¢
www.hotelruralalpujarra.com L L &
. ] . . se g CLUB ECOTURISN}O
X Seminario Permanente de Ecoturismo en Espana eCO®: . EN ESPANA



PRESENTACION CUADERNOS PROYECTO
Cua d ernos d e “Patrimonio Natural como Recurso de Ecoturismo”
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ORDEN ODONATA
Famllia Cordulegastrida e

o« Corduiegasiar dolony

ORDEN DERMAPTERA
Famila Forficelidas
o Eulihinosanals

ORDEN ORTHOPTERA
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o Fycnogastar { nermds
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ORDEN NEUROPTERA
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LISTADO DE ESPECIES MAS
SIGNIFICATIVAS DE SIERRA NEVADA
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ORDEN COLEOPTERA
Famila Gratiae

o Zabcosangustatus
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Cuadernos de Aves, Insectos
v Reptiles/Anfibios
o Cursos online
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Tipos de Antenas

-

Capitadas

Setdceas

Geniculadas

Filiformes

Moniliformes

CURSOS DE ESPECIES DE SIERRA NEVADA (ONLINE)

MONACHIL

PADUL

ORGIVA

JEREZ DEL
MARQUESADO

29 NOV
10:00-11:30

29 NOV
17:00-18:30

30 NOV
17:00-18:30

1 DIC
17:00-18:30

2 DIC
17:00-18:30

9 DIC
10:00-11:30

9 DIC
17:00-18:30

10 DIC
10:00-11:30

X Seminario Permanente de Ecoturismo en Espana

14 DIC
10:00-11:30
14 DIC
17:00-18:30

15 DIC
17:00-18:30

16 DIC
17:00-18:30
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Festival de Ecoturismo noviembpre
2022
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